[image: \\Rashenkoaf\сеть\Ращенко АФ\Без-имени-1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 октября 2022 года №434
с. Питерка

О внесении изменений в постановление администрации Питерского муниципального района от 30 декабря 2021 года №445

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета Питерского муниципального образования Питерского муниципального района от 22 декабря 2021 года №11-1 «О бюджете Питерского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», разработкой проекта бюджета Питерского муниципального образования Питерского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, руководствуясь Уставом Питерского муниципального района Саратовской области, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Питерского муниципального района от 30 декабря 2021 года №445 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2024 года» следующие изменения:
1.1. Изменить наименование муниципальной программы по тексту, изложив в следующей редакции: «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2025 года».
1.2. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального района от 30 декабря 2021 года №445 следующие изменения:
1.2.1. изложить таблицу Паспорта муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2025 года» в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.2.2. в разделе 7. Реализация мероприятий и контроль за ходом выполнения Программы абзац второй изложить в следующей редакции:
«Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет заместитель главы администрации муниципального района по социальной сфере.».
0. Приложение №1 к Программе «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2025 года» изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
0. Приложение №2 к Программе «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2025 года» изложить в новой редакции согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Питерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://питерка.рф/ и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2023 года.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере.

Глава муниципального района                                                           Д.Н. Живайкин

Приложение №1 к постановлению администрации муниципального района от 28 октября 2022 года №434

[bookmark: bookmark0]ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2025 года»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2025 года» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 4 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

	Цели Программы
	Пропаганда здорового образа жизни среди населения района.
Улучшение материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта. Снижение уровня безнадзорности, правонарушений, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.
Создание условий для занятий физической культурой и спортом, улучшения состояния здоровья населения района.
Повышение уровня подготовленности спортсменов.

	Задачи Программы
	- формирование у населения района потребности в физическом совершенствовании, регулярных занятиях физической культурой и спортом,
 - проведение на территории района единой государственной политики в сфере физкультурно-массовой и спортивной работы,
- совершенствование системы учреждений спортивной направленности,
- совершенствование учебно-методического, информационного обеспечения в сфере физической культуры и спорта,
- реконструкция и модернизация физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружений, оснащение их современным оборудованием и инвентарем,
- совершенствование организационного и кадрового обеспечения системы физического воспитания, повышение квалификации работников физической культуры и спорта.

	Важнейший целевой индикатор Программы
	- Участие в проведении традиционных турниров среди детей и подростков на призы Губернатора,
- Количество детей, вовлеченных к участию в спортивных мероприятий для детей и подростков,
- Доля населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом,
- Количество организованных и проведенных спортивных мероприятий на первенство Питерского района среди детей, молодежи, команд трудовых коллективов, ветеранов спорта,
- Количество проведенных спортивных праздников, посвященных: Дню защиты детей, Дню инвалида, Дню физкультурника, Дню села,
- Количество областных, Всероссийских соревнованиях, в которых приняли участие спортсмены муниципального района,
- Количество мероприятий, проведенных по массовым видам спорта и в рамках внедрения комплекса ГТО,
- Количество публикаций в средствах массовой информации по вопросам пропаганды спорта, здорового образа жизни

	Сроки реализации Программы
	2022-2025 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Ведущий специалист по делам молодежи и спорту администрации муниципального района
Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа с. Питерка»

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы на 2022-2024 годы составляет 1600,0 тыс. руб.:
2022 год - 400 тыс. рублей;
2023 год - 400 тыс. рублей;
2024 год - 400 тыс. рублей;
2025 год – 400,0 тыс. рублей.
Источник финансирования программы: бюджет Питерского муниципального образования Питерского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Увеличение жителей района, систематически занимающихся физической культурой спортом.
Увеличение охвата детей и подростков, занимающихся в спортивных секциях района. Повышение результативности выступлений спортсменов на областных и на всероссийских соревнованиях.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Координацию исполнения мероприятий программы осуществляет ведущий специалист по делам молодежи и спорту администрации муниципального района.
Контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель главы администрации муниципального района по социальной сфере

	ВЕРНО: начальник отдела делопроизводства и контроля администрации муниципального района

  А.П. Зацепин

Приложение №2 к постановлению администрации муниципального района от 28 октября 2022 года №434

«Приложение №1 к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2025 года»

План-график
 реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2025 года»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансового обеспечения (тыс.рублей), всего
	В том числе за счет средств местного бюджета (тыс. рублей)
	Ответственные исполнители

	Ожидаемые результаты

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Основное мероприятие «Организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий»

	Подраздел 1. Работа среди детей, подростков и молодежи по месту жительства

	1.1.
	Совершенствование системы проведения традиционных турниров среди детей и подростков на призы Губернатора (дворовый футбол, лыжные гонки, бег, хоккей)
	2022-2025
	160,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	Ведущий специалист по делам молодежи и спорту администрации муниципального района
	Увеличение числа детей и подростков, занимающихся спортом по месту жительства

	1.2.
	Проведение спортивных мероприятий для детей и подростков:
- соревнований;
- спартакиад;
- эстафет;
- турниров
- акции; и т.д.
	2022-2025
	220,0
	55,0
	55,0
	55,0
	55,0
	Ведущий специалист по делам молодежи и спорту администрации муниципального района
	Дальнейшее развитие массового спорта среди детей, подростков и молодежи

	Итого по подразделу 1:
	380,0
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0

	Подраздел 2. Развитие физической культуры и массового спорта среди различных возрастных групп взрослого населения в трудовых коллективах и по месту жительства

	2.1.
	Организация и проведение спортивных мероприятий на первенство Питерского района среди детей, молодежи, команд трудовых коллективов, ветеранов спорта
	2022-2025
	180,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	Ведущий специалист по делам молодежи и спорту администрации муниципального района, МОУ ДО «ДЮСШ»
с. Питерка Питерского района Саратовской области (по согласованию)
	Расширение возможностей для внедрения активного образа жизни, качества активного отдыха для жителей района

	2.2.
	Проведение спортивных праздников, посвященных:
- Дню защиты детей;
- Дню инвалида;
- Дню физкультурника;
- Дню села.

	2022-2025
	140,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	Ведущий специалист по делам молодежи и спорту администрации муниципального района, МУ ДО «ДЮСШ»
 с. Питерка Питерского района Саратовской области (по согласованию)
	Расширение возможностей для внедрения активного образа жизни, качества активного отдыха для жителей района

	Итого по подразделу 2:
	320,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0

	Подраздел 3. Детско-юношеский спорт

	3.1.
	Участие в областных, Всероссийских соревнованиях
	2022- 2025
	500,0
	125,0
	125,0
	125,0
	125,0
	Ведущий специалист по делам молодежи и спорту администрации муниципального  района
	Повышение спортивного мастерства

	Итого по подразделу 3:
	500,0
	125,0
	125,0
	125,0
	125,0

	Подраздел 4. Развитие игровых видов спорта

	4.1.
	Разработка и реализация мероприятий по массовым видам спорта, внедрение комплекса ГТО
	2022-2025
	280,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	Ведущий специалист по делам молодежи и спорту администрации муниципального района
	Расширение возможностей для внедрения активного образа жизни, качества активного отдыха для жителей района

	Итого по подразделу 4:
	280,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0

	Подраздел 5. Система пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни

	5.1.
	Регулярное освещение в средствах массовой информации вопросов пропаганды спорта, здорового образа жизни, изготовление и приобретение афиш, наградной атрибутики
	2022-2025
	120,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Ведущий специалист по делам молодежи и спорту администрации муниципального района, МУ ДО ДЮСШ с. Питерка Питерского района Саратовской области (по согласованию)
	Улучшение взаимодействия между средствами массовой информации в вопросах формирования у населения области имиджа, здорового образа жизни

	Итого по подразделу 5:
	120,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	Всего по основному мероприятию ««Организация и проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий»
	1600,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	Всего по Программе:
	1600,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	»

	ВЕРНО: начальник отдела делопроизводства и контроля администрации муниципального района

  А.П. Зацепин

Приложение №3 к постановлению администрации муниципального района от 28 октября 2022 года №434

«Приложение №2 к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2025 года»

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Питерском муниципальном образовании Питерского муниципального района до 2025 года»

	№
п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей*

	отчетный год (базовый)**
	текущий год (оценка)***
	первый год реализации программы
	второй год реализации программы
	третий год реализации программы
	четвертый год реализации программы
	по итогам реализации программы

	Раздел 1. Работа среди детей, подростков и взрослого населения по месту жительства

	1.1.
	Показатели участия в проведении традиционных турниров среди детей и подростков на призы Губернатора (дворовый футбол, лыжные гонки, бег, хоккей)
	% от числа детей, не имеющих медицинских и иных противопоказаний от занятий спортом
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	1.2.
	Количество детей, вовлеченных к участию в спортивных мероприятиях для детей и подростков
	% от числа детей, не имеющих медицинских и иных противопоказаний от занятий спортом
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	1.3.
	Доля населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	% в общей численности населения района в возрасте с 3 до 79 лет
	40,9%
	45%
	45%
	49%
	53%
	60%
	60%

	Раздел 2. Развитие физической культуры и массового спорта среди различных возрастных групп взрослого населения в трудовых коллективах и по месту жительства

	2.1.
	Количество организованных и проведенных спортивных мероприятий на первенство Питерского района среди детей, молодежи, команд трудовых коллективов, ветеранов спорта
	единиц
	27
	27
	27
	27
	27
	27
	108
(за 4 года)

	2.2.
	Количество проведенных спортивных праздников, посвященных:
- Дню защиты детей, Дню инвалида;
- Дню физкультурника, Дню села
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	16
 (за 4 года)

	Раздел 3. Детско-юношеский спорт

	3.1.
	 Количество областных, Всероссийских соревнованиях, в которых приняли участие спортсмены муниципального района
	единиц
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	40
(за 4 года)

	Раздел 4. Развитие игровых видов спорта

	4.1.
	Количество мероприятий, проведенных по массовым видам спорта и в рамках внедрения комплекса ГТО
	% от уровня охвата
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	Раздел 5. Система пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни

	5.1.
	Количество публикаций в средствах массовой информации по вопросам пропаганды спорта, здорового образа жизни
	% от уровня охвата
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

Примечания:
[bookmark: sub_1111]* значение показателя указывается на каждый год реализации программы;
[bookmark: sub_2222]** заполняются только в случае наличия показателей ранее реализуемых аналогичных мероприятий, при этом под отчетным годом понимается год, предшествующий году, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы;
[bookmark: sub_3333]*** под текущим годом - год, в котором осуществляется разработка проекта муниципальной программы
__________________________
[bookmark: sub_5555][bookmark: _GoBack]* расшифровывается по каждому виду целевых средств»

	ВЕРНО: начальник отдела делопроизводства и контроля администрации муниципального района

  А.П. Зацепин

12

image1.jpeg